Ep' UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA

4\%' ESCRITORIO DE RELAGOES INTERNACIONAIS

EDITAL N.° 002/2026

ESCRITORIO DE RELAGOES INTERNACIONAIS

EDITAL DE RESPOSTAS AOS RECURSOS INTERPOSTOS AO EDITAL N° 016/2025 —
ERI/UNESPAR E CONVOCAGAO PARA ENTREVISTAS PARA CONCESSAO DE
BOLSA PARA AGENTE TECNICO DO PROGRAMA DE POLITICA DE
INTERNACIONALIZAGAO EM CASA NAS INSTITUICOES ESTADUAIS DE ENSINO
SUPERIOR DO PARANA (SETI/UEF) PARA O PROJETO POLITICA DE
INTERNACIONALIZAGAO DA UNESPAR

A Universidade Estadual do Parana — UNESPAR, por intermédio do Escritério de
Relagdes Internacionais — ERI, torna publico o presente Edital de respostas aos recursos
interpostos ao Edital n° 016/2025 — ERI/UNESPAR e CONVOCACAO PARA
REALIZACAO DE ENTREVISTAS ON-LINE para concessdo de bolsa para agente
técnico/a graduado/a, financiado pela Unidade Executiva do Fundo Parana — UEF, da
Secretaria da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior do Parana — SETI, para atuar no
Escritério de Relagdes Internacionais da UNESPAR, conforme os termos estabelecidos
no Edital n° 016/2025 — ERI/UNESPAR.

1. DAS INSCRICOES E DA HOMOLOGAGAO

1.1 Diante da inexisténcia de recursos interpostos ao Edital n° 016/2025 -
ERI/UNESPAR, mantem-se a homologacéao proviséria a tornando definitiva. A indicagao
esta apresentada em ordem alfabética dos/as inscritos/as.

# NOME CPF SITUACAO
1 Daniel Pereira dos Santos xxx.905.339-xx Homologado
2 Manuella Carvalho xxx.995.138-xx Homologada
Goncalves
3 | Maria Natalia Noveli Lucena xxx.480.839-xx Indeferida — item 6.4
do edital n.° 001/2026
— ERI/UNESPAR

Ep' UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA

%'ﬁ ESCRITORIO DE RELAGOES INTERNACIONAIS

UN

Universidade Extadual 3o Parsnd

2. DAS ENTREVISTAS DOS CANDIDATOS COM AS INSCRIGOES HOMOLOGADAS

2.1 Candidatos/as que tiveram suas inscrigbes homologadas no Edital n°® 016/2025-
ERI/UNESPAR estao convocados/as a realizarem as Entrevistas on-line na data de
09/01/202 entre 14h00 e 15h00, conforme especificagdo na tabela do item 2.3;

2.2 As entrevistas serdo realizadas em modalidade virtual em sala on-line a ser
enviada via correio eletrénico para todos/as os/as candidatos/as homologados/as;

2.3 O nao comparecimento na sala virtual das entrevistas no horario e data previstos
abaixo implica na desclassificacdo automatica do/a candidato/a.

# NOME DATA HORARIO
Daniel Pereira dos Santos 09/01/2026 14h00
2 Manuella Carvalho Gongalves 09/01/2026 14h30

3. DA DIVULGACAO DO RESULTADO E CONVOCACAO DO/A CANDIDATO/A

3.1 A classificacdo final da selecdo pela Unespar sera publicada no site
https://eri.unespar.edu.br/programas-projetos-e-editais/2025 no dia 12/01/2026.

https://eri.unespar.edu.br/programas-projetos-e-editais/2025

Ep' UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA

%—a ESCRITORIO DE RELAGOES INTERNACIONAIS

UN

Universidade Extadual 3o Parsnd

3.2 A apresentagdo dos recursos para a classificacdo final devera ser realizada
exclusivamente por correio eletrénico no endereco
programaseprojetos.eri@unespar.edu.br, até as 18h do dia 13/01/2026, conforme disposto
no item 10 do Edital n.° 016/2025 — ERI/UNESPAR.

3.3 A divulgacgéo do resultado da andlise dos recursos e a publicacdo do Resultado
Final e convocacao do/a candidato/a classificado/a a vaga serao feitas no dia 14/01/2026

no enderecgo https://eri.unespar.edu.br/programas-projetos-e-editais/2024.

Publique-se.

Paranavai, 07 de janeiro de 2026

Prof.2 Dr.2 Ana Paula Peters

Chefe da Divisao de Programas e Projetos — Portaria N° 160/2025
Escritorio de Relagdes Internacionais - Reitoria/lUNESPAR

https://eri.unespar.edu.br/programas-projetos-e-editais/2024

	ESCRITÓRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
	EDITAL DE RESPOSTAS AOS RECURSOS INTERPOSTOS AO EDITAL Nº 016/2025 – ERI/UNESPAR E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS PARA CONCESSÃO DE BOLSA PARA AGENTE TÉCNICO DO PROGRAMA DE POLÍTICA DE INTERNACIONALIZAÇÃO EM CASA NAS INSTITUIÇÕES ESTADUAIS DE ENSINO SUPERIOR DO PARANÁ (SETI/UEF) PARA O PROJETO POLÍTICA DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNESPAR

	1.​DAS INSCRIÇÕES E DA HOMOLOGAÇÃO
	2.​DAS ENTREVISTAS DOS CANDIDATOS COM AS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
	3.​DA DIVULGAÇAO DO RESULTADO E CONVOCAÇAO DO/A CANDIDATO/A
	Prof.ª Dr.ª Ana Paula Peters